平成２９年２月２０日

産 業 労 働 局

平成２９年２月１９日（日）に、第１５回東京アビリンピック（東京障害者技能競技大会）が、小

平市の職業能力開発総合大学校で開催され、ワード・プロセッサ等、９競技種目に合計１０９名の選手が

参加して競い合った結果、金賞をはじめとした入賞者が決まりましたのでお知らせします（裏面参照）。

今大会において金賞を受賞した方々は、平成２９年１１月に栃木県で開催される全国大会の東京都

代表選手として推薦される予定です。

＜ 競 技 大 会 の 様 子 ＞ ※一部競技のみ

ＤＴＰ競技

（金賞を受賞したアイデア溢れるチラシ）

オフィスアシスタント競技

（ビジネス文書の封入・仕分け）

ビルクリーニング競技 喫茶サービス競技

 ＜ 入 賞 者 の 声 ＞

【問い合わせ先】

産業労働局雇用就業部能力開発課  小野・己斐

 直通 ０３－５３２０－４７１３  内線 ３７－８１０

【 東京アビリンピック（東京障害者技能競技大会）とは 】

東京アビリンピックとは、障害のある方々が日頃培った技能を互いに競い合うことにより、その職業
能力の向上を図るとともに、企業や社会一般の人々が障害のある方々に対する理解と認識を深め、その
雇用の促進を図ることを目的として毎年開催されるものです。

 大会終了後、入賞者の選手に感想を伺ったところ、「入賞できてうれしい。競技中は緊張したが実

力を発揮できた」、「さらに力をつけて上を目指していきたい」、選手を送り出していただいた所属団

体の方からは、「こつこつと努力を積み重ねてきた結果だと思う」、「競技中の選手が真剣な表情でと

ても良かった」などの声をいただきました。

会社の声

・継続的な勤務をしてもらうためのモチベーションになると感じた。

・競技中の選手の目が輝いていてとても良かった。

＜ 第１５回東京アビリンピック 競技種目及び入賞者名 ＞
金賞受賞者には、併せて『東京都産業労働局長賞』が授与されました。

競 技 種 目
（ ）内は出場人数

氏   名  ※氏名の下に所属名を記載

金 賞 銀 賞 銅 賞 努力賞

ワード・プロセッサ
（１３名）

〔身体・知的・精神障害者対象〕

森數 矩生 藤田 雄大 柳澤 俊輔 尾道 勝也

株式会社

ワークスアプリケーションズ

日本マイクロソフト

株式会社

株式会社

ワークスアプリケーションズ

東京都プリプレス・トッパン

株式会社

DTP（DeskTop

Publishing）

（１０名）

〔身体・知的・精神障害者対象〕

増田 楓南 粕谷 章 中村 咲葵 三瀬 稜史

トランスコスモス株式会社
東京都プリプレス・トッパン

株式会社
トランスコスモス株式会社 トランスコスモス株式会社

ホームページ
（４名）

〔身体・知的・精神障害者対象〕

宮本 彩加 相川 結香 昆野 恵子
該当者なし

トランスコスモス株式会社 トランスコスモス株式会社 トランスコスモス株式会社

表計算
（１３名）

〔身体・知的・精神障害者対象〕

上島 一晃 濵 綾子 齋藤 勇気 渡辺 容輔

文化シヤッター株式会社
株式会社

日立ハイテクソリューションズ
トランスコスモス株式会社

SMBCグリーンサービス

株式会社

オフィスアシスタント
（１６名）

〔身体・知的・精神障害者対象〕

山﨑 夏実 原田 悠介 萩原 優希 森 敦哉

株式会社

ベネッセビジネスメイト

東電ハミングワーク

株式会社

株式会社

富士電機フロンティア

大崎事業所

株式会社

日立ハイテクサポート

ビルクリーニング
（１４名）

〔身体・知的・精神障害者対象〕

桒原 遼 中山 茂雄 小野関 光 天野 健太

太平ビルサービス株式会社

東京支店

東京都立

田園調布特別支援学校
株式会社電通そらり 日野ハーモニー株式会社

喫茶サービス
（１７名）

〔身体・知的・精神障害者対象〕

佐藤 理奈 藤波 由圭 鈴木 千遥 曽根 あゆ美

第一生命チャレンジド

株式会社
東京都立南大沢学園

スターバックス

コーヒージャパン株式会社

株式会社

ベネッセビジネスメイト

パソコン操作
（１０名）

〔視覚障害者対象〕

三川 草平 堀内 正伸 石黒 知頼 津島 健

株式会社

博報堂DYアイ・オー

株式会社

ストライプインターナショナル

東京障害者

職業能力開発校
株式会社テレコムスクエア

パソコンデータ入力
（１２名）

〔知的障害者対象〕

豊島 裕輔 吉越 翼 佐藤 良憲 渡部 雄太

NTTクラルティ株式会社
東京都プリプレス・トッパン

株式会社

本人の希望により

非公開

社会福祉法人宝満福祉会

放課後等デイサービス

あおぞら縁

＜ 表 彰 式 の 様 子 ＞

選手宣誓 メダル授与 メダル及び盾